

Piotrków Tryb., 18 stycznia 2016r.

*Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą.
Człowiek jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę.
(Art.1, punkt 1 Ustawy o ochronie zwierząt)*

REKOMENDACJA **FUNDACJI MIASTO KOTÓW**

Z pełną odpowiedzialnością i przekonaniem rekomendujemy działalność Fundacji **Miasto Kotów** z Piotrkowa Trybunalskiego.

Od listopada 2014r. Szkoła Podstawowa nr 16 im. Polskich Olimpijczyków w Piotrkowie Trybunalskim współpracuje z Fundacją **Miasto Kotów**.

Dzięki tej współpracy uczniowie naszej szkoły uczą się właściwego stosunku do zwierząt. Wiedzą, że zwierzęta - tak samo jak ludzie - czują, potrafią kochać i tęsknić, a także cierpieć czy odczuwać ból, dlatego nie należy ich krzywdzić, ani wyrzucać, kiedy się znudzą. Dzieci uczą się, jak należy opiekować się czworonogami, gdy zostaną zaadoptowane, jak zapewnić im bezpieczeństwo, czego potrzebują do życia i jakie obowiązki spadają na ich właściciela.

W Szkole Podstawowej nr 16 systematycznie zbierana jest karma i akcesoria dla kotów wolno żyjących. Zimą wystawiane są budki dla kotów, które żyją przy szkole. Uczniowie kl. IV – VI dokarmiają je. W okresie świątecznym, ferii zimowych, wakacji i w weekendy dzieci wyznaczają dyżury, aby zwierzęta nie były głodne. Budki otrzymaliśmy od **Fundacji Miasto Kotów**. Koty bytujące przy szkole dzięki Fundacji są wysterylizowane, mają zapewnioną opiekę weterynaryjną, a jeden z nich został wyadoptowany.

Uczniowie zaangażowali się również w dokarmianie kotów wolno żyjących w okolicach miejsca swojego zamieszkania. Zgłaszają się do Fundacji po karmę i systematycznie dokarmiają bezdomne koty.

Dzieci uczą się Wolontariatu. Czas nauki w szkole jest najwłaściwszy dla kreowania postaw altruistycznych i empatycznych. Wykorzystując otwartość i ciekawość świata młodego człowieka poprzez Wolontariat można odcisnąć dobroczynne piętno we wszystkich dziedzinach jego życia. Dzieci chętnie uczestniczą w zajęciach edukacyjnych przeprowadzanych przez **Fundację Miasto Kotów** dla młodszych kolegów. Przygotowują własne materiały edukacyjne, krótkie pogadanki na temat kotów. Robią to w czasie wolnym od zajęć w szkole, w ferie zimowe. Uczniowie aktywnie uczestniczą w organizowaniu i przygotowaniu kiermaszy, z których dochód przeznaczają na rzecz **Fundacji Miasto Kotów**. Promują również e-wolontariat, włączają się w różnorodne akcje internetowe skierowane na pomoc bezdomnym zwierzętom. Wolontariat rozwija wśród dzieci postawę alternatywną dla konsumpcyjnego stylu życia i uzależnień. Stwarza okazję do wyszukiwania autorytetów i budowania świata wartości, pomaga w rozwijaniu zainteresowań, w szukaniu pożytecznej formy spędzania czasu wolnego.

Podjęmowana przez uczniów - wolontariuszy aktywność wpływa pozytywnie na rozwój ich osobowości, jest ważna i pożądana ze względu na wymiar edukacyjno - wychowawczy.

Współpraca naszej szkoły z **Fundacją Miasto Kotów** ujęta jest jako jedno z zadań szczegółowych w Planie Pracy Szkoły na rok szkolny 2015/2016.

Fundacja Miasto Kotów należy do najbardziej rozpoznawalnych organizacji prozwierzęcych na terenie naszego miasta. Cieszy się dużą sympatią i zaufaniem lokalnej społeczności, czego dowodem jest między innymi fakt zaangażowania Rodziców naszych uczniów w zbiórki karmy dla kotów. Działalność Fundacji ma charakter charytatywny i ukierunkowana jest wyłącznie na dobro zwierząt.

Szkoła Podstawowa nr 16 w Piotrkowie Trybunalskim rekomenduje i popiera działania **Fundacji Miasto Kotów** w zakresie niesienia pomocy kotom oraz popiera i wspiera wszelkie przedsięwzięcia, jakie podejmuje **Fundacja** w zakresie szeroko pojętej edukacji oraz wolontariatu.

DYREKTOR

Robert Bednarek